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صفحات     5-16

نقش فضای عمومی شهری در افزایش ایمنی اجتماعی
)مطالعه موردی: محله ساغریسازان و گلسار رشت(* 

 دکتر سید محسن حبیبی**، مهندس سمیه صدیقی***

تاریخ دریافت مقاله:  1393/07/05، تاریخ پذیرش نهایی:  1394/09/30

 چکیده
در این مقاله ارتباط ابعاد حسی دریافت شده از فضاهای شهری و ایمنی اجتماعی بررسی شده است. نتایج مطالعه نشان می دهد 
بین اطلاعات دریافتی از محیط و سلامتی انسان رابطه مستقیم وجود دارد. چون افراد از طرق مختلف، فضاهای شهری را درک 
می کنند و خوشــایندی یا ناخوشــایندی، امن و ناامن بودن آنها می تواند نقش تعیین کننده ای بر سلامت روانی ساکنان داشته 
باشــد. این مقاله قصد دارد با تشــریح روش های انتقال و درک عام محیطی، تأثیر آنها بر ایمنی اجتماعی را بررسی کند. روش 
بررســی، آمیخته ای از روش های کمّی و کیفی است. بدین صورت از منابع مختلف نظری، داده های کیفی استخراج و با تحلیل 
آنها معیار های کمّی برای تدوین پرسش نامه تعیین شدند. پاسخ های دریافتی از پاسخگویان در محله های ساغریسازان و گلسار 
رشت جهت سنجش تأثیر مؤلفه های مؤثر بر امنیت با استفاده از نرم افزار SPSS تحلیل شد و پیشنهادهایی برای ارتقاء ایمنی 

در ساغریسازان که از این نظر نامناسب بود، ارائه گردید.

 واژه  های کلیدی
امنیت، ایمنی، ایمنی اجتماعی، فضای شهری امن

* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد سمیه صدیقی است که در سال 1392 در دانشگاه آزاداسلامی قزوین به راهنمایی آقای 
دکتر سید محسن حبیبی انجام شده است.

Email: smhabibi@ut.ac.ir                               .استاد گروه شهرسازی، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران **
*** دانش آموخته دوره کارشناســی ارشد برنامه ریزی شهری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قزوین قزوین، 
Email: somayeh.sedighi@gmail.com                                                                               )ایران. )مسئول مکاتبات
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 دکتر سید محسن حبیبی، مهندس سمیه صدیقی

 مقدمه
با توجه به اســکان بیش از نیمی از جمعیت جهان در شــهرها و رشد 
روزافزون جمعیت شهرنشین و افزایش شهرهایی با جمعیت بیش از یک 
میلیون نفر و همچنین پیامدهای ناشــی از این ازدحام چون بیگانگی، 
عدم حس تعلق و عدم عدالت اجتماع و با توجه به اینکه فضای شهری 
صحنه نمایش زندگی روزمره مردم است و به دلیل نقشی که در توسعه 
جامعه دموکراتیک بازی می کنند لزوم ســلامت و ایمنی در این فضاها 

بسیار اهمیت دارد.
 این گســترش شــتابان، شــهر ها را از ابعاد انســانی خارج کرده و با 
اصول توسعه پایدار شــهرها و محیط زیست در تناقض است و موجب 
شــده تا امروزه شــهرها با چالش هاي فراواني در زمینه تراکم جمعیت، 
کمبود مســکن، آلودگي و تخریب محیط زیست، ترافیک، تعارض هاي 
اجتماعي و رفاه و عدالت اقتصادی، تأمین خدمات، تسهیلات زیرساختي 

و سلامت جسمی و و روانی مردم روبرو باشند. 
 بررســی رابطه بین کالبد شهر، ساختمان ها و فرم شهر با خصوصیات 
روانی انسان و احساس ناشــی از زندگی در فضای شهری و همچنین 
بررســی میزان تأثیــر مؤلفه های مختلف بر شــهروندان بــا توجه به 
مشخصات فردی و اجتماعی آنها اعم از سن، جنس، تحصیلات، شغل 
و طبقه اجتماعی در راستای افزایش و کاهش امنیت و تعیین مؤلفه های 
پر اهمیت با استفاده از شاخص های آماری برای ارائه معیار های مؤثر بر 
طراحی فضای شهری امن هدف این مقاله است. با توجه به ازدیاد روند 
شهرنشــینی و ناگزیر بودن از اسکان در شهر، وجود فضای شهری امن 
برای شــهروندان ضروری به نظر می رسد بنابراین مطالعه اثر فضاهای 
شهری، که مملو از ساختمان ها و محیط های انسان ساخت می باشد، بر 
روی رفتار و روان انســان ضروری می شود زیرا در دریافت حس امنیت 
شــهروندان مؤثر می افتد. لذا در این مقاله ســعی شــده به دو پرسش 
اساسی در خصوص وجود رابطه بین امنیت و ایمنی یک محله با میزان 
نظارت ســاکنین و همچنین بافت اجتماعی آنان پاسخ داده شود و پس 
از مرور ادبیات مربوط به ســلامت و امنیت محیط و شــهر، معیارهایی 
برای نیل به موارد ذکر شده استخراج شود و سپس پرسش نامه هایی بر 
اســاس معیارها تدوین و در دو محله ساغریسازان و گلسار رشت مورد 

بررسی قرار گیرند. 

 روش پژوهش
روش تحقیق انتخاب شــده در این پژوهش روش آمیخته اکتشــافی 
است که با استفاده از دو مجموعه روش تحقیق کمّی و کیفی به انجام 
می رسد. بدین صورت که ابتدا با استفاده از منابع مختلف داده های کیفی 
گردآوری می شود و از آنها ابزار اندازه گیری تدوین می شود. با استفاده از 

این شناسایی اولیه امکان صورت بندی فرضیه هایی درباره نقش فضای 
شــهری و نظارت اجتماعی همچنین بافــت محله ها در افزایش امنیت 
اجتماعی فراهم می آید در مرحله بعدی از طریق داده های کمّی حاصل 
از پرســش نامه فرضیه ها مورد آزمون قرار می گیرد. در واقع بر اســاس 
یافته های حاصل از داده های کیفی ســعی بر گردآوری داده های کمّی 
و تعمیم پذیری آنها می شــود. گام بعدی پس از انتخاب روش تحقیق 
آمیخته شامل تعیین گردآوری داده ها، تدوین سوال های پژوهش کمّی 
و کیفی، گردآوری داده های کمّی  و کیفی، تنظیم داده ها، تحلیل داده ها 

و در پایان تهیه گزارش تحقیق می باشد )بازرگان، 1389، ف10(.
ایــن پژوهش در دو بخش عملی و تئوري مطرح می شــود. در بخش 
تئوري براي جمع آوري اطلاعات درجهت دستیابی به سوابق مطالعات 
مشــابه از روش کتابخانه اي و در بخش عملی  برای بررسی نمونه ها از 

روش میدانی استفاده می شود.
 SPSS پاسخ های دریافتی از پاسخگویان با استفاده از نرم افزار آماری
تحلیل شــده اســت. با توجه به فرضیات مطرح شده و سنجش آنها در 
دو محله، برای مقایســه متغیّرها در دو محله از آزمون T تک نمونه ای 

استفاده می شود.

 پیشینه پژوهش
از بیــن نظریات متعددی که به مقوله امنیت و ایمنی شــهر و محیط 
پرداخته اند می توان دو دســته بندی را لحاظ نمود. دســته اول نظریاتی 
که تأکید بر محیط کالبدی دارند و دسته دوم نظریاتی که تأکیدشان بر 
محیط اجتماعی می باشــد در این مقاله سعی شده از هر دو نوع مذکور 
برای بررســی امنیت استفاده شــود. نظریات مرتبط با امنیت و ایمنی 

بررسی شده در این مقاله در ادامه ارائه شده است:
یکم، نظریه چشمان ناظر: نگاه روان شناسی شهری از دهه شصت قرن 
بیســتم در باز تعریف فضای شهری مؤثر می افتد، در بحث بازگشت به 
خیابان »جین جیکوبز« از خیابان و پیاده روهای آن به عنوان مهم ترین 
مکان هــای همگانی در شــهر یاد می کند و بر این باور اســت که اگر 
خیابان ها جذاب باشــند می توان در تمام شهر نیز حس جذابیت را درک 
کرد. او معتقد است که برای جذب عابران و ایجاد ایمنی ذهنی و روانی 

در نزد آنان، خیابان شهری باید سه کیفیت اساسی را دارا باشد:
-  تمایز آشــکار بین فضاهای عمومی و فضاهای خصوصی می تواند 

تفاوت میان غریبه ها و ساکنان را تصریح کند.
- برای نظارت و مراقبت از خیابان چشــمانی لازم اســت. چشــمان 
کســانی که می توان آنها را مالکان طبیعــی خیابان نامید. جهت گیری 
ســاختمان ها نیز باید روبه خیابان باشد تا »چشمان خیابان« بتوانند آن 

را زیر نگاه داشته باشند.
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نقش فضای عمومی شهری در افزایش ایمنی اجتماع...

- پیاده رو باید ســرزنده باشــد و همواره مورد استفاده قرار گیرد برای 
آنکه بتواند افراد بیشــتری را به خــود جلب کند. وجود مغازه ها، کافه ها 
و رســتوران ها در خیابان امری ضروری است و از این طریق خیابان در 

ساعات گوناگون شبانه روز سرزنده خواهد بود.
دوم، ســرزندگی خیابان و امکان نظارت اجتماعی ســاکنان، بهترین 
شــرایط برای داشــتن خیابان های امن، از دید روانی و عملی را سبب 
می شــود. اعتماد عمومی از طریق مجموعــه ای از تعاملات اجتماعی 
بســیار زیاد و بســیار کوچک جلب می گردد که پیاده رو صحنه نمایش 

آنها است )جیکوبز، 1388، ف2-1(.
 )CPTED(1  سوم، نظریه پیشگیری از جرم از طریق طراحی محیطی
در دهه 1970 مطرح شــد. این نظریه بر این باور است که نوع کاربری 
و کیفیت همجواری کاربری ها، کیفیت و کمّیت ســاخت و ســازهای 
شــهری، تعداد واحدهای مســکونی در یک بنا، تراکم ساختمانی، فرم 
و کیفیت ســاخت، نحوه استقرار بناها در فضای شــهری، قابلیت دید 
به فضا جملگی بر شــرایط و فرصت های جرم خیزی مکان ها و فضاها 
مؤثر اســت )صالحــی، 1387، 124( .میزان جرم خیزی مناطق و فضاهای 
شهری بر احســاس امنیت و در نهایت فشار عصبی تأثیرگذار می باشد. 
لذا برسنج های تأثیرگذار بر میزان جرم خیزی مکان ها به طور مستقیم با 

فشار عصبی در ارتباط می باشد. 
چهارم،  هاروی معتقد اســت: فرایندهای اجتماعی و اشــکال فضایی 
به طور جدایی ناپذیری در هــم آمیخته و به هم مربوطند و لذا باید آن 
دو را به صورت مکمل یکدیگر در برنامه ریزی شــهری و یا در طراحی 
محیط زیســت در نظر داشــت تا بتوان در هــر دو بعد به طور هم زمان 
مســائل را حل کرد. ما در اکثر مواقع مجبوریم که یا شــکل فضایی و 
کالبدی را ثابت فرض کنیم )که در این صورت می توانیم مسائل پیچیده 
فرایند های اجتماعی را حل کنیم( و یا فرایند های اجتماعی ثابت در نظر 
بگیریم )که در این صورت می توان مســائل پیچیده اشکال فضایی را 

حل کرد( ) هاروی، 1376، 21(.

 مبانی نظری
امنیت شهری،  لزوم توجه به آن و راهکارهای برقراری آن

امنیت نوعی احساس آرامش و آســایش درونی قلمداد می شود که از 
مؤلفه های فعال محیط حاصل می شــود و پس از ادراک ذهنی،گونه ای 
احســاس در امان بودن را به  وجــود می آورد. احســاس امنیت نیز از 
چگونگی اســتقرار انسان در محیط طبیعی و یا انسان ساخت و تأثیرات 
آنها به مثابه نوعی ادراک روانی  حاصل  می شود. امنیت اجتماعی، امنیت 
محیطی  و کالبدی را نیز در بر می گیرد. چنانچه این موارد میســر شود 

می توان از امنیت شهری نام برد )بمانیان و محمودی نژاد، 1387، 60(.

از این رو، امنیت  پدیده ای احساســی و ادراکی اســت و بیشــتر به 
احساس روانی  شــهروندان از عوامل هراس آور یا جذاب برمی گردد و 
ممکن است میزان احساس  ناامنی فرد با واقعیت عوامل خارجی هراس 
آور یا جذاب مطابقت نداشــته باشد. بنابراین، میزان احساس امنیت و یا 
ناامنی بنا به احساســی که محیط در فرد یا افراد ایجاد می کند، متفاوت 
و در نوســان خواهد بود. و به دیگر ســخن، »نمی تــوان گفت که  در 
جامعــه ای که امنیت وجود دارد، حتما احســاس امنیت نیز وجود دارد، 
زیرا  احساس امنیت از موارد دیگری همانند ذهنیت مردم از جامعه مورد 

مطالعه نشات  می گیرد« )نوروزی و فولادی سپهر، 1388، 13(.
امنیت از نگاه جنسیتی نیز قابل بررسی است، یعنی فضاهایی که برای 
زن ها مولد آرامش هســتند برای مردها نیــز آرامش ایجاد می کنند. در 
شــرایط کاملا یکســان، نظیر تاریکی و دور از نگاه دیگران بودن، هم 
زنــان و هم مردان  احســاس ناامن بودن دارند ولــی میزان حس عدم 
امنیت در زنان بســیار بالاتر اســت. همچنین در نوع ترس از جنایت و 
در نتیجه احســاس ناامنی میان زنان و مردان تفاوت وجود دارد. مردان 
به طور غریزی نســبت  به امنیت شخصی در محیط اطرافشان  اطمینان 
بیشــتری دارند. ولی برای  زنان اطمینان در جایی فراهم می شــود که 
نظارت اجتماعی بیشتری وجود داشته باشد. زنان نسبت به کاربری های 
شــهری فضا بسیار حساس تر  هستند »و ممکن است فعالیتی که برای 
مردان  احساس ناامنی خاصی ایجاد نمی کند برای زنان احساس ناامنی 

درپی  داشته باشد.« )ضابطیان و رفیعیان، 1387، 50(.
هر اندازه ســرمایه گذاری اجتماعــی  و از آن ره نظارت اجتماعی در 
فضای شــهری گسترده تر و قوی تر باشد، احساس امنیت در فضا بیشتر 
خواهــد بود. نظارت اجتماعی گســترده می تواند یکــی از عوامل مهم 
اجتماعی شــدن فضا و هم نوایی جامعه مربوطه باشد. نظارت اجتماعی، 
می تواند از فرصت هــای بزهکاری ممانعت کنــد و به طرد گروه های 
بزهکار از فضای شــهری منجر شود. »یکی از نشانه های نبود مراقبت 
و نظارت اجتماعــی و فردی، عدم رعایت پاکیزگی و نظافت در فضای 
شهری اســت که به عنوان اولین نماد هنجارشکن محسوب می شود« 
)صالحی، 1387، 303(. »آســان سازی مشاهده فضا توسط ساکنان محل، 
به منظور ممانعت از جرم و دسترسی بصری خوب به کلیه نقاط فضا از 
خیابان و از داخل ساختمان ها می تواند در تقویت امنیت فضا مؤثر افتد.« 

)هوپر و دروگ،1386، 24(.
اقدامات ســاماندهی فضاهای شهری  از دیگر راه های برقراری امنیت 
فضا در شهرهاست که می تواند با دگرگونی روحیه فضای شهری همراه 
شــود و هنجارهای و رفتارهای اجتماعی را دگرگون کند و به تعاملات 
اجتماعی نو خاسته دامن زند.  نظریه پیشگیری از جرم از طریق طراحی 
محیطی )CPTED ( از دهه 1970 به این ســو حاکی از این است که 

www.SID.ir
www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

8

     
     

  13
95

   
ییز

/پا
م 

ده
ل 

سا
 / 

تم
هف

ت و
س

 بی
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
 ه

»نوع کاربری و کیفیت همجواری کاربری ها، کیفیت و کمّیت ســاخت 
و سازهای شــهری، تعداد واحدهای مســکونی یک ساختمان، تراکم 
ســاختمانی، فرم و کیفیت ساختمان ها، نحوه اســتقرار بناها در فضای 
شهری، قابلیت دید به فضا جملگی بر شرایط و فرصت های جرم خیزی 
مکان ها و فضاها مؤثر است« )صالحی، 1387، 124(. برخی از راهبردهای 

معمول CPTED شامل موارد زیر هستند:
- تعریف مرزهای دقیق فضای نظارت شده به طورکالبدی توسط نرده، 

دیوار، کاشت درخت و بوته؛
- تعیین فضاهای شــهری و فضاهای بینابینی که به روشنی علامت 
گذاری شده باشــند. )فضاهای عمومی، نیمه عمومی، نیمه خصوصی، 

خصوصی(؛
- انتقال فضاهای جمعــی و عمومی پنهان به مکان هایی با دید ناظر 

)آشکار یا ضمنی( با تأکید بر  دسترسی آسان و روشن؛ 
- اســتقرار کاربری های و فعالیت های مطلوب جــاری و با انجام آنها 
به وســیله افراد مطلوب در مکان هایی اصطلاحــا نامطلوب، به منظور 

کاهش بزهکاری ها؛
- انتقال فعالیت های نامطلوب که هــم اکنون در مناطق ناامن انجام 
می شوند به مناطق امن تر، به منظور شکستن چرخه رفتارهای نامطلوب 

که همراه با این فعالیت ها رخ می دهند؛
- تشــخیص محــل رویدادهــا و  فعالیت های نامطلــوب به منظور 

ساماندهی طبیعی کاربری های ناسازگار با یکدیگر؛
- طراحــی دوباره فضا برای افزایش بازبینی و نظارت طبیعی از طریق 
قرار دادن پنجره ها در مکان های مناســب، ایجاد خطوط دید مستقیم و 

نظارت بر دسترسی ها؛ و
- از میان بردن احســاس دورافتادگی و منزوی بودن فضاها به وسیلۀ 
استفاده از وســایل ارتباطی ساده و مرئی )ایستگاه های تلفن و آیفون ، 

نگهبانی و غیره( )هوپر و دروگ،1386، 24(.
ایجاد حس مالکیت و تعلق مکانی نیز در ارتقاء حس امنیت مؤثر است. 
حس مالکیت ویژگی اساســی رفتاری موجودات زنده از جمله انســان 
اســت )هال، 1384، 12(. ایجاد و یا گســترش نفوذ پذیری کاربری ها به 
محوطه های پیرامونی ســبب القاء نوعی مالکیت مکانی برای ساکن و 
عابر می کند  و به گونه ای  عرفی باعث جلوگیری از ورود بزهکاران به 
محوطه ها می شود. چیدمان تجهیزات خیابانی، نورپردازی، مسیرسازی، 
علامت گذاری و غیره، به تعریف صریح فضای شــهری منجر می شود 
و مالکیــت لحظه ای مکان در زمان های متفاوت را ســبب می شــود. 
مکان هایــی که در فواصل زمانی منظم توســط گروهی از افراد به طور 
رسمی یا غیر رسمی اشغال و ســپس آزاد می شوند ولی همیشه تحت 
نظارت اجتماعی هســتند. بنابراین، حــس مالکیت و درجات محرمیت 

فضا مانع حضور افراد بیگانه شــده و ساکنین یا استفاده کننده ها در این 
فضا به دلیل داشــتن حس مالکیت درجات بیشتری از نظارت اجتماعی 

را اعمال می نمایند.
»اسکار نیومن نیز در کتاب فضاهای قابل دفاع، فضای غیر قابل دفاع 
را اماکن و فضاهایی تعریف می نمایدکه به کسی تعلق ندارند و بر حفظ 
و نگهداری آنها نظارتی نمی شــود و حتی در مقابل دیدگان عمومی که 
معمولا نوعی ابزار نظارتی و نیز عامل بازدارنده محسوب می شود، قرار 
ندارند« )صالحی، 1387، 72(.  پس، یکی از عناصر مقوّم نظارت اجتماعی، 
دید به فضا و نفوذپذیری بصری آن می باشــد. یک فضای شهری باید 
طوری طراحی شــود که تمام نقاط آن قابل دید باشد، و از وجود نقاط 
ناامن و متروک که مستعد و تشویق کننده بزهکاری است، پرهیز گردد. 
این گونه نقاط باعث کاهش حضور استفاده کنندگان و عابران و یا حتی 

مانع حضور آنها در محیط خواهد شد.
وجود سلســله مراتب در فضا و چند لایه بــودن آن می تواند به ایجاد 
امنیت کمک کند. در گذشته ساختار فضایی محله های شهری از نوعی 
انســجام فضایی برخوردار بود و سلسله مراتبی از فضای عمومی، نیمه 
عمومی، نیمه خصوصی وخصوصی را طرح می کرد، این امر، به ویژه در 
بافت های قدیمی شــهرهای ایرانی، بسیار مشهود است و حتی سلسله 
مراتبی از راه های شهری نظیر بن بست، دالان، کوچه، راست، بازارچه 
و راســته های بازار شــهر را با توجه به کاربری های پیرامونی تعریف و 
تحت نظارت قرار می داد. »بدیهی است هر کدام از این فضاها، سطحی 
از امنیت و محرمیت را نشــان می داد و هرچه فضا خصوصی تر می شد، 
حضــور افراد غریبه در فضا کم رنگ تر می شــد. یک محیط چند لایه 
به صورت حلقه های متحدالمرکز امنیت در حال افزایش عمل می کند.« 

)هوپر و دروگ، 1386، 71(.
اشــاره شد که امنیت احساس آرامش درونی است که از محیط انسانی 
و یا طبیعی حاصل می شــود. احســاس امنیت یعنی کاهش تنش های 
عصبــی و با آرامش روانی بــه فعالیت پرداختن. حضــور دیگری و یا 
دیگران یکی از عوامل بســیار مؤثر بر امنیت ذهنی و روانی فرد است. 
پس، هرچه یک فضای شــهری جذاب تر و دارای عملکردهای مختلط 
و بیشتری باشد، جمعیت بیشــتری را جذب می کند و این یعنی حضور 
دیگران. میزان حضور دیگران و خودی ها امکان وقوع بزه را به شــدت 
کاهش داده و به ســاکن و عابر نوعی امنیت روانی و آســودگی خیال 
می بخشــد و افراد بدون اینکه محیط به آنها فشــار عصبی وارد کند، 
در فضای شــهری حضور می یابند و ســرزندگی آن را سبب می شوند 
)جــدول1(. چنین فضایی از تنش های عصبی در امان بوده و اســتفاده 

کنندگان با آرامش خاطر در آن حضور می یابند. 

 دکتر سید محسن حبیبی، مهندس سمیه صدیقی
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 مورد پژوهی
در این مطالعه دو محله گلســار و ساغریســازان رشــت مورد بررسی 
قرار می گیرنــد، قدمت و زمان پیدایش این دو محله، میزان برخورداری 
هر یک از تســهیلات شــهری و تفاوت تمایل قشر جوان و سالخورده 
برای گذران اوقات فراغت و ســکونت در این دو محله، سبب شد تا با 
انتخاب این دو محله به بررسی خصوصیات و ویژگی های منحصر به فرد 
هر کدام پرداخته شــود، با تکمیل پرسش نامه میزان امنیت در دو محله 
با هم مقایســه شد و عوامل تأثیرگذار بر کاهش آن را در آنها شناسایی 

و صحت و سقم فرضیه های پژوهش آزموده شد.  
گلسار

این شــهرک یکی از  محلات جدید شــهر محســوب مي شود که به 
صورت برنامه ریزي شــده با قطعات تفکیکــي 250 تا 300 متري در 
قسمت شــمال شهر براي اقشار درآمدي متوســط به بالا احداث شده 
است و داراي بافت کالبدي نسبتاً نوساز مي باشد. جمعیت آن حدود 45 
هزار نفر اســت که در مساحتی تقریبا برابر 527 هکتار زندگی می کنند 

)مهندسین مشاور خزر بنیان درفک،1387(.
میدان گلســار )شهید انصاري ( نقطه اتصال این شهرک به شهر است 
و از نظر ارتباطي، از نقاط مهم شــهر محســوب مي شود. این میدان با 
مجسمه وســط آن که امروزه ورودي شهرک گلسار را تعریف مي کند، 
در قدیــم و پیش از احداث کمربندي، به علت قرارگرفتن در ابتداي راه 

اصلي منتهي به بندرانزلي به عنوان یک نشــانه شهری، ورود به جاده 
انزلي و حرکت به ســمت دریا و خروج از شــهر رشت را نشان مي داد. 
این محله در شکل 1 با رنگ سبز نمایش داده شده است. شهرک گلسار 
که به صورت قطاعي از شهر جدا شده است، از یک خیابان جمع کننده 
اصلي )بلوار گلســار( و در انتها از دو حلقه )بلوار ســمیه و بلوار گیلان ( 
تشکیل شده اســت که بقیه خیابان هاي فرعي از آن منشعب مي شوند 
و به طور کلي تشــکیل یک ساختار شــطرنجي و منظم را داده است. 
این شــهرک به دلیل عدم قرارگیري در مســیرهاي عبوري، مستقل از 
بقیه شــهر عمل مي کند، به طوري که علاوه بر حفظ استقلال نسبي در 
تأمین خدمــات مورد نیاز خود به علت وجود واحدهاي متعدد تجاري و 
اداري به عنوان یک قطب تجاري در ســطح شهر و یک منطقه جاذب 
سفر نیز مطرح است. وجود شــعب مرکزي بانک ها و ادارات و واحدها 
و مجتمع هــاي بزرگ تجاري، گواه این اســت که این هســته از نظر 
عملکردي، یکي از هسته هاي تجاري - اداري شهر محسوب مي شود.

در این شهرک ابتدا قطعات زمین به صورت ویلایي با سطوح تفکیکي 
بالا بوده، ولي به تدریج با افزایش تقاضا و مهاجرت های درون شــهری 
از مناطق مرکزي به شمال شــهر، اکثر خانه ها از ویلایي به آپارتماني 
تغییر شــکل داده و تراکم جمعیتي و ساختماني در این منطقه افزایش 
یافته است و به تبع آن و به تدریج بر حجم آمد وشد سواره و سریع بلوار 
گلسار )اصلي ترین راه دسترسي به شهر( نیز افزوده شد )شرکت مهندسی 

جدول 1. شاخص و سنجه های مربوط به افزایش امنیت بر اساس مبانی نظری 

سنجهنظریه پردازشاخصهدف

داشتن همراه موقع رفت و آمد در محلهجیکوبزحضور دیگرانامنیت

متروک شدن قسمت هایی از محله در ساعات تعطیلی اداره جات

امکان درخواست کمک و رسیدن به فضای امن

میزان احساس ناامنی با تاریک شدن هوانیومن- هاروی-CPTEDنفوذپذیری و دسترسی بصری

میزان ممانعت از حضور در محله به دلیل وجود معابر و مسیرهای تاریک

عدم امکان دید به داخل کوچه و بن بست L وU شکل در ایجاد احساس عدم 
امنیت

تأثیر نظارت غیر رسمی بر کاهش اعمال مجرمانه و کاهش فشار عصبیCPTED- جیکوبزنظارت طبیعی)غیر رسمی(

نظارت مردم برای جلوگیری از انجام جرم و عمل خلاف

ارزیابی امنیت و آرامش محله بر اساس تجربه شخصیهال- نیومنمالکیت و تعلق مکانی

امکان وجود جرم در محلهCPTEDمنزوی بودن و دور افتادگی فضا

وجود کنترل توسط پلیسنگارندهنظارت رسمی

نقش فضای عمومی شهری در افزایش ایمنی اجتماع...
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طرح و کاوش، 1386، ج7، 13(. بالاترین قیمت هاي زمین مســکوني متعلق 
به محله گلســار و حوزه هاي هم جوار آن در شــمال شهر است )شرکت 
مهندســی طرح و کاوش،1386، ج2، 67(. اختصــاص یافتن بالاترین قیمت 
زمین مسکونی به گلســار حاکی از تجمع قشر مرفه و بالای اقتصادی 
در این محله دارد. تمرکز خدمات و تسهیلات شهری در این قسمت از 

عوامل مؤثر در افزایش قیمت زمین محسوب می شود.
بر اساس اطلاعات طرح جامع شهر رشت بیشترین تجمع ساختمان هاي 
نوساز در شــمال شهر واقع است که بخش وســیعي از ساختمان هاي 
شــهرک گلســار و اطراف آن را به خود اختصاص داده اند. محله گلسار 
دارای تعداد طبقات ساختمانی بالایی بوده و ساختمان های 4 تا 6 طبقه 
در آن به وفور یافت می شــود و حتی ســاختمان های 7 تا 10 طبقه نیز 
در این قسمت دیده می شود )شرکت مهندسی طرح و کاوش، 1386، ج 5، 38(.

شهرک گلسار، در ساعات مختلف شبانه روز، مورد مراجعه شهروندان، 
بــراي خرید و یا گذران اوقات فراغت، قرار مي گیرد، از کانون هاي مهم 
خرید شــهر بوده و به عنوان کانونی اقتصادی، اجتماعی و فراغتی عمل 
می کند. یکي دیگر از مهم ترین عناصر اثرگذار برروي هویت شــهرها، 
ادارات و سازمان هاي دولتي و عمومي هستند، حضور ساختمان مخابرات 
در مجاورت ساختمان پست، استقرار ساختمان نظامي و انتظامي و بانک 
بر اهمیــت و نقش میدان گلســار تأکید می کننــد و آن را به یکی از 
نشانه های هویتی شهر تبدیل کرده اند، افزون بر آن که استقرار سازمان 
مسکن و اداره اوقاف و مخابرات در اول خیابان گلسار نیز این محدوده 
را به کانون اداري تبدیل نموده است )کانون حکومتی و اداری( )شرکت 

مهندسی طرح و کاوش،1386، ج 4(.
رودبارتان و ساغریسازان

این منطقه که از دو محله رودبارتان و ساغریسازان تشکیل شده است 
از قدیمي ترین محلات شــهر محسوب مي شــود، که در سمت غربي 
رودخانه زرجوب قرار دارند و از شــمال به خیابان شــریعتي و از جنوب 
به خیابان پاســداران )و آزادگان ( و از غرب بــه بلوار مطهري محدود 
مي شود. این محله در شکل 1 با عدد رنگ آبی نمایش داده شده است. 
جمعیت آن حدود 16 هزار نفر می باشد که در مساحتی تقریبا برابر 184 

هکتار زندگی می کنند )مهندسین مشاور خزر بنیان درفک، 1387(.
این محله ریز بافت بوده و خیابان ساغریسازان که به صورت نیم دایره 
غیرمنظم از میدان پاسداران به وســط خیابان مطهري کشیده شده از 
وســط این بافت فشــرده گذشــته و دو محله مذکور را از هم تفکیک 
مي کند، به طوري که محله رودبارتان در شــرق و شمال و ساغریسازان 
در غرب قرار مي گیرند. خیابان ساغریســازان با بدنه کاملًا تجاري و به 
عنوان یک خیابان جمع کننده، باعث استقلال این دو محله از شهر شده 
است، به طوري که این دو محله در کنار هم به عنوان یک هسته مستقل 

مي توانند نیازهاي خود را تأمین کنند )شرکت مهندسی طرح و کاوش، 1386، 
ج 7، 19(.

وجــود مراکز مذهبي متعددي در این منطقه مثل امامزاده خواهر امام، 
مسجد ساغریسازان، چهاربرادران و مسجد سوخته موجب شده که نقش 
قدیمي فرهنگي و مذهبي این محلات تقویت شــود. این مســاجد با 
کالبدي متمایز به صورت توده هایي گســترده به راحتي در منطقه قابل 
شناسایي اند و به عنوان یک نشانه در منطقه محسوب مي شوند که باعث 
هویت بخشــیدن به محله و حتي به شهر مي شوند )شرکت مهندسی طرح 
و کاوش، 1386، ج7، 19(. براســاس طرح جامع شهر، اغلب ساختمان هاي 
داراي کیفیت کهنه و عمر زیاد، به طور مشــخص در بخش وسیعي از 
منطقه مرکزي شــهر مستقر شده اند که قســمت هاي وسیعي از محله 
رودبارتان، ساغریســازان، را تشــکیل می دهند، خانه های این محلات 
عمدتا 1 تا 2 طبقه هســتند )شرکت مهندسی طرح و کاوش،1386، ج5، 38(. و  
همه از عمر زیاد و کیفیتي نازل برخوردارند )شرکت مهندسی طرح و کاوش، 

1386، ج4، 42(.
نبود فضاهاي ســبز و پارک هاي محلي، فشردگي، کهنگي، ریز بافتگی، 
کمبــود فضاي باز، کوچه هاي پر پیچ و خم و بن بســت، و کمبود مراکز 
آموزشي نظیر دبســتان، راهنمایي و دبیرستان در سطح منطقه، از نقاط 
ضعف این محلات محســوب مي شوند. از نقاط قوت محله بقعه خواهر 
امام که مهم ترین و ماندگارترین و قوي ترین فضای فرهنگی شهر است 
را می توان نام برد. فضاي صحن، همراه با بقعه و فضاي معنوي، به همراه 
کاربري مذهبي دیگري در همین محدوده )مســجد حاج سمیع به همراه 
مدرسه مذهبي خواهران و مسجد سوخته تکیه در نزدیک آن و همچنین 
بقعه سیدعباس( در خیابان ساغریسازان قرار داشته و این مجموعه را به 

کانون مذهبي، فرهنگی، اجتماعی و فراغتی شهر تبدیل کرده است.
مقایسه دو محله

دو محلــه ساغریســازان و گلســار از نظر جمعیت، مســاحت، تراکم 
ســاختمانی و جمعیتی، کانون های مختلــف فعالیتی در جدول 2 با هم 
مقایســه شده اند و میزان برتری هر کدام با علامت)é( مشخص شده 

است. 
بر اساس جدول 2 تراکم جمعیت در گلسار بالاتر از ساغریسازان است 
تراکم به دلیل افزایش ازدحام مولد فشــار عصبی است و از طرف دیگر 
به دلیل حضور ساکنین بیشتر در مساحت کمتر، امکان برخورد بیشتر و 
به تبع آن شــناخت بیشتر را مهیا می سازد که خود جزء عوامل به وجود 

آورنده امنیت روانی می باشد.
وجود ســاختمان های کهنــه و تخریبی به دلیل اینکــه احتمال عدم 
سکونت و خالی از ســکنه بودن آنها می رود، محل مناسب و مستعدی 
برای وقوع جرم محسوب می شوند که خود القاء کننده حس عدم امنیت 
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است. این نوع ساختمان ها در محله ساغریسازان به وفور یافت می شوند 
اختصاص یافتن بالاترین قیمت زمین مســکونی به گلســار حاکی از 
تجمع قشر مرفه و بالای اقتصادی در این محله دارد. تمرکز خدمات و 
تسهیلات شهری در این قسمت از عوامل مؤثر در افزایش قیمت زمین 

محسوب می شود. 
از نظر عرصه عمومی  و فضاهای شهری برای حضور شهروندان، اعم 
از ساکنان یا عابران، و افزایش نظارت غیر رسمی حاصل از این حضور 
که به آرامش و امنیت محیط کمــک می کند، در حالی که، مهم ترین و 
ماندگارترین و قوي ترین فضای فرهنگی شــهر را مي توان بقعه خواهر 
امام در محله خواهر امام دانست. فضاي صحن، همراه با بقعه و فضاي 
معنوي، به همراه کاربري مذهبي دیگري در همین محدوده )مســجد 
حاج سمیع به همراه مدرسه مذهبي خواهران و مسجد سوخته تکیه در 
نزدیک آن و همچنین بقعه ســیدعباس( در خیابان ساغریســازان قرار 

داشته و این مجموعه را به کانون مذهبي، فرهنگی، اجتماعی و فراغتی 
شهر تبدیل کرده اســت. محله گلســار به لحاظ دارا بودن کانون های 
اقتصــادی و حکومتی- اداری بســیار مورد توجه شــهروندان بوده و 
حضور آنها به ویژه در کانون اقتصادی آن بســیار چشمگیر است. حضور 
شــهروندانی که حتی ممکن اســت به قصد خرید نیامده باشند سبب 
افزایش تعامل اجتماعی در این قســمت شــده و در شکل گیری هویت 
این محله مؤثر می افتد. در صورتی که در ساغریســازان، کانون مذهبی 
عامل تجمع و حضور افراد بوده و در مراســم و روزهای خاص مذهبی 
رنگی خاص به خود می گیرد و عامل مهمی در شکل گیری هویت این 
محله است. حضور کانون های عمومی و جمعیتی به دلیل افزایش تعامل 
اجتماعی و حضور افراد در فضا خودبه خود نظارت اجتماعی و غیر رسمی 
را افزایش می دهد و تقویت کننده امنیت و آرامش محیط شده و از فشار 

عصبی ناشی از حضور در محیط می کاهد.

تراکم مساحتجمعیتمؤلفه
جمعیتی

تراکم 
ساختمانی

ابنیه کهنه و ابنیه نوساز
تخریبی

قیمت زمین 
مسکونی

کانون خرید 
و تفریح

ادارات و 
سازمان های دولتی

کانون مذهبی و 
فرهنگی

ééééééééگلسار

ééساغریسازان

جدول 2. مقایسه مؤلفه های مربوط به امنیت در دو محله ساغریسازان و گلسار

شکل 1. نقشه محله بندی رشت )مأخذ: شرکت مهندسی طرح و کاوش،1386، 12(

 

نقش فضای عمومی شهری در افزایش ایمنی اجتماع...

www.SID.ir
www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

12

     
     

  13
95

   
ییز

/پا
م 

ده
ل 

سا
 / 

تم
هف

ت و
س

 بی
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
 ه

  چگونگی بررسی مؤلفه امنیت در محلات مورد مطالعه
 پس از مشــخص شدن شــاخص های ســنجش امنیت در محدوده 
مطالعاتی مبتنی بر مبانی نظری پرسش های مرتبط برای سنجش الگو 
در قالب پرســش نامه تنظیم و در محدوده های مــورد مطالعه توزیع و 
تکمیل شــدند. سپس به بررسی نهایی یافته های حاصل از پرسش نامه 
بر اســاس الگوی نظری، وضعیت متغیّرها )توصیف( و روابط بین آنها 
)تحلیل( پرداخته شــد. ابتدا توزیع افراد بر اساس متغیّرهای زمینه ای و 
متغیرهای مستقل و وابســته برای دستیابی به صورتی کلی از جمعیت 
نمونه بر اســاس متغیرهای یاد شــده، توصیف گشته و سپس از طریق 
آزمون رابطه بین متغیرهای زمینه ای و مســتقل با متغیّرهای وابسته به 

تحلیل داده های گردآوری شده پرداخته شد. 
به منظور ســنجش الگوی نظری و بر اساس جدول مورگان، نمونه ای 
معادل385 نفر برای گلســار با جمعیت 45 هــزار نفر و 380 نفر برای 
ساغریسازان با جمعیت 16هزار نفر برگزیده و پرسش نامه های طراحی 

شده تکمیل شدند.
به علاوه، معیارها و شــاخص های برنامه ریزی محله ای برای شــکل 
دادن به محلاتی ســالم، پایدار و سرزنده با در نظر گرفتن عوامل مؤثر 
بر امنیت در دو محله گلســار و ساغریسازان مورد بررسی قرار گرفتند. 
برای بررسی پایایی سؤالات پرسش نامه از آزمون آلفا کرونباخ برای هر 
پرسش نامه در هر دو محله استفاده شــده است. میزان آلفای کرونباخ 
برای محله گلســار 0/701 و برای محله ساغریسازان برابر 0/763 شد 
که نشان دهنده پایایی خوب)بالای 0/7( پرسش نامه است. همچنین در 
تدوین ســؤالات پرسش نامه از طیف 5 گزینه اي لیکرت استفاده شده و 
رتبه هاي 1 تا 5 به پاســخ ها اختصاص داده شــده است. امتیاز 1 نشان 
دهنده کمترین میزان رضایت مندي ســاکنین از سؤال مربوطه و امتیاز 
5 نشان دهنده بیشــترین میزان رضایت است. ســپس جدول فراوانی 
ســؤالات مربوط به شاخص امنیت ترســیم و در نهایت جهت مقایسه 

امنیت دو محله از آزمون T تک نمونه ای استفاده شده است.

 یافته ها
 جدول 3 و 4 توزیع امنیت را به ترتیب در محله ساغریســازان و گلســار 
نشان می دهد. این جداول نشــانگر این واقعیت هستند که 65 درصد از 
ساکنین ساغریسازان خیلی کم ترجیح می دهند یا اصلا ترجیح نمی دهند 
که موقع رفت و آمد در محله همراه کسی باشند 22/9 درصد ترجیحشان 
کم است و 14/2 ترجیحشان برای داشتن همراه زیاد و خیلی زیاد است. 

این اعداد برای گلسار به ترتیب برابر45/9، 27/8 و 26/2 است.
 65 درصد از ساکنین ساغریسازان و 51/2 درصد از ساکنین گلسار بعد از 
تاریک شــدن هوا احساس ناامنی نکرده و یا این احساس خیلی کم بوده 

است برای 17/4 درصد از ساکنین ساغریسازان و 27/8 این احساس کم 
و برای 13/1 درصد از ساکنین ساغریسازان و 21 در صد از ساکنین گلسار 

احساس ناامنی بعد از تاریک شدن هوا زیاد و خیلی زیاد می باشد.
 59/2 درصد از ســاکنین ساغریســازان از حضور در معابر و کوچه های 
تاریک محله پرهیز نداشــته و یا پرهیز از حضور خیلی کم بوده اســت و 
26/3 درصد پرهیز کم داشته اند در صورتی که 14/5 درصد به مقدار زیاد 
یا خیلی زیاد از حضور در معابر و مســیرهای تاریک پرهیز می ورزند. این 

اعداد برای گلسار به ترتیب برابر 43/5، 22/1 و 34/3 می باشد.
 پاســخ 31/3 درصد از ساکنین ساغریســازان و 20/5درصد از ساکنین 
گلسار مبنی بر متروک نشدن قسمت هایی از محله بعد از تعطیلی اداره ها 
بود. 53/4 درصد از پاسخگویان ساغریسازان و 39/5 درصد از پاسخگویان 
گلســار بروز این مســئله را خیلی کم و کم و 15/3 در صد از ســاکنین 

ساغریسازان و 40 درصد از ساکنین گلسار زیاد و خیلی زیاد دانستند.
 12/6 درصد از ساکنین ساغریسازان اظهار داشته اند که کوچه هایی که 
دید به داخل آنها وجود ندارد و یا L و  Uشــکل هســتند، در این محله 
وجود ندارد. 59/5 درصد اظهار داشــته اند خیلی کم و کم و 27/9 اظهار 
داشته اند زیاد و خیلی زیاد وجود دارد. این درصد ها برای گلسار به ترتیب 

برابر54/7،2/3 و 38/4 می باشد.
 تأثیر نظارت غیر رسمی بر کاهش اعمال مجرمانه و کاهش فشار عصبی 
در ساغریســازان برای 28/4 درصد پرسش شوندگان منفی،  برای66/4 
درصد تأثیر کم و خیلی کم و برای 33/5 درصد زیاد و خیلی زیاد می باشد 
این تأثیر در گلســار برای 7 درصد بــدون تأثیر و برای 42/1 تأثیر کم و 

خیلی کم و برای 50/9 تأثیر زیاد و خیلی زیاد دارد.
امکان درخواســت کمک و رسیدن به فضای امن در ساغریسازان از 20 
درصــد به معنای این که اصلا امکان کمــک وجود ندارد تا 40/1 درصد 
برای امکان کم و خیلی کم و 39/9 درصد برای امکان زیاد و خیلی زیاد 
در نوســان است. در حالی که  1 /10ســاکنین گلسار عدم امکان کمک، 
42/9 درصد امکان کم و خیلی کم و  47 درصد امکان درخواست کمک 

را زیاد و خیلی زیاد دانسته اند.
 ارزیابی امنیت و آرامش محله بر اساس تجربه شخصی در ساغریسازان، 
2/9 درصد پاســخگویان ساغریسازان محله خود را نا امن ارزیابی کردند 
در حالی که 5/2 درصد ساکنین گلسار این ارزیابی را از محله خود داشتند. 
46/8 درصد ساکنین ساغریسازان و 41/2 درصد از ساکنین گلسار امنیت 
محله خود را کم و خیلی کم و 50/3 درصد از ســاکنین ساغریســازان و 
63/6 درصد از ســاکنین گلســار امنیت محله را زیاد و خیلی زیاد اظهار 

داشته اند.
 7/5 درصد از ســاکنین گلسار در ایســتگاه اتوبوس و تاکسی احساس 
امنیت نمی کنند، 39/8 درصد احســاس امنیت کم و خیلی کم و 52/7 
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جدول 3. توزیع پاسخگویان برحسب متغیر کاهش فشار عصبی در ساغریسازان 

درصد فراوانیامنیت

کلخیلی زیادزیادکمخیلی کماصلا

47/117/922/96/35/8100داشتن همراه موقع رفت و آمد در محله

44/725/517/49/23/2100میزان احساس ناامنی با تاریک شدن هوا

22/636/626/311/33/20میزان ممانعت از حضور در محله به دلیل وجود معابر و مسیرهای تاریک

31/319/234/212/42/9100متروک شدن قسمت هایی از محله در ساعات تعطیلی اداره جات

12/621/338/222/15/8100عدم امکان دید به داخل کوچه و بن بست L وU شکل در ایجاد احساس عدم امنیت

28/438/228/25/20100تأثیر نظارت غیر رسمی بر کاهش اعمال مجرمانه و کاهش فشار عصبی

2022/517/62217/9100امکان درخواست کمک و رسیدن به فضای امن

2/915/531/332/917/4100ارزیابی امنیت و آرامش محله بر اساس تجربه شخصی

5/820/534/521/817/4100امکان وجود جرم در محله

21/32533/420/30100وجود کنترل توسط پلیس

11/316/134/732/65/3100نظارت مردم برای جلوگیری از انجام جرم و عمل خلاف

جدول 4. توزیع پاسخگویان برحسب متغیر کاهش فشار عصبی در گلسار 

درصد فراوانیامنیت

کلخیلی زیادزیادکمخیلی کماصلا

22/323/627/819/76/5100داشتن همراه موقع رفت و آمد در محله

15/635/627/83/917/1100میزان احساس ناامنی با تاریک شدن هوا

10/133/522/118/216/1100میزان ممانعت از حضور در محله به دلیل وجود معابر و مسیرهای تاریک

20/527/811/735/64/4100متروک شدن قسمت هایی از محله در ساعات تعطیلی اداره جات

7/323/630/636/61/8100عدم امکان دید به داخل کوچه و بن بست L وU شکل در ایجاد احساس عدم امنیت

717/924/237/913100تأثیر نظارت غیر رسمی بر کاهش اعمال مجرمانه و کاهش استرس

10/122/120/834/812/2100امکان درخواست کمک و رسیدن به فضای امن

5/29/921/342/321/3100ارزیابی امنیت و آرامش محله بر اساس تجربه شخصی

7/523/416/440/512/2100میزان احساس امنیت در ایستگاه اتوبوس و تاکسی

626/120/343/44/2100امکان وجود جرم در محله

12/712/732/5402/1100وجود کنترل توسط پلیس

12/223/14019/74/9100نظارت مردم برای جلوگیری از انجام جرم و عمل خلاف

درصد احســاس امنیت زیاد و خیلی زیاد دارند. محله ساغریسازان فاقد 
ایستگاه اتوبوس و تاکسی می باشد.

 5/8 در صد از ســاکنین ساغریسازان و 6 درصد از ساکنین گلسار امکان 
وجود جرم در محله را صفر و 55 در صد از ساکنین ساغریسازان و 46/4 
درصد از ســاکنین گلسار این امکان را کم و خیلی کم و 39/2 در صد در 

ساغریســازان و 47/6 درصد در گلسار، این امکان را زیاد و خیلی زیاد 
دانسته اند.

 در ساغریســازان 21/3 درصد اعمال نظارت توسط پلیس در محله را 
اصلا، 58/4 درصد کم و خیلی کم و 20/3 درصد زیاد پاســخ داده اند . 
این پاسخ ها در گلسار به این ترتیب 12/7 اصلا، 45/2 خیلی کم و کم، 

نقش فضای عمومی شهری در افزایش ایمنی اجتماع...
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42/1 زیاد و خیلی زیاد می باشــد. در ساغریسازان 11/3 درصد نظارت 
مردم را در جلوگیری از وقوع جرم بی تأثیر دانســته اند، 50/8 درصد این 
تأثیــر را کم و خیلی کم و 38/9 درصد ایــن تأثیر را زیاد و خیلی زیاد 
قلمداد کرده اند. در گلسار 12/2 نظارت مردم را بی تأثیر، 63/1 نظارت 
را کــم و خیلی کم مؤثر و 24/6 این نظــارت را زیاد و خیلی زیاد مؤثر 

دانسته اند.
برای ســنجش وجود متغیّرهــای مؤثر بر امنیــت، از آزمون T تک 
نمونه ای استفاده شده است. در پرسش نامه از طیف 5 گزینه اي لیکرت 
اســتفاده و رتبه هاي 1 تا 5 به پاسخ ها اختصاص داده شده است. امتیاز 
1 نشــان دهنده کمترین میزان رضایتمندي ساکنین از سؤال مربوطه و 
امتیاز 5 نشان دهنده بیشــترین میزان رضایت است. بدین ترتیب عدد 
3 به عنوان میانه نظري پاســخ ها انتخاب شــد.. سپس میانگین امتیاز 
مؤلفه های امنیت با عدد 3 مقایسه گردید با توجه به جدول 3 و بر طبق 
داده ها حاصله مشخص می شــود که در ساغریسازان میزان مؤلفه های 
امنیت، نامناســب هســتند که لزوم توجه به راهکارهایی برای حضور 
مردم و افزایش امنیت از طریق ایجاد بســتری برای حضور گروه های 
مختلف و به صــورت هم زمان در فضای شــهری و همچنین بازیابی 
فضاهای گمشــده و غیر قابل دفاع و ارتقاء روشنایی محله ضروری به 
نظر می رسد. و در صورتی که در گلسار میزان این مؤلفه مناسب است. 

 نتیجه گیری
بــا توجه به یافته های تحقیق و میزان وجــود عوامل مؤثر بر افزایش 
امنیت و اولویت هر کدام از آنها در دو محله ساغریســازان و گلســار، 
مشخص شــد مؤلفه های امنیت در محله ساغریسازان بر خلاف گلسار 
مناسب نبوده است )جدول 5( گرچه در محله ساغریسازان در بین جامعه 
آماری مورد بررســی بیش از نیمی از پاسخ دهندگان علی رغم تنگ و 
تاریک بودن کوچه های و بافت تو در توی آن احســاس نا امنی نکرده  
ایــن به دلیل وجود حس تعلق قوی به محلــه و وجود روابط اجتماعی 
قوی و شــناخت  اهالی محله از هم بوده که مانع ورود غریبه به محله 

می شــود در صورتی که گلســار در این زمینه دارای ضعف بوده ولی در 
عوض امکان درخواست کمک و رسیدن به فضای امن در گلسار بیشتر 
از ساغریســازان است دلیل متروک شدن قســمتی از گلسار بر خلاف 
ساغریســازان به دلیل وجود کاربری های اداری بیشــتر در این محله 
می باشــد. پس از بررســی جداول بالا به ویژه آزمون T تک نمونه ای 
محرز گردید محله ساغریسازان به لحاظ ایمنی و امنیت دچار معضلات 
بیشتری نسبت به گلسار می باشــد. لذا پیشنهادهای زیر شامل، راهبرد 
و سیاســت و اقدامات مربوط به محله ساغریسازان ارائه می گردد. این 
پیشــنهادات می تواند برای ارتقاء امنیت موجود در محلات مشــابه نیز 
به کار رود و حتی با به کار بســتن این پیشــنهادات در محله گلسار نیز 

می توان به میزان بالاتری از امنیت دست یافت. 
برای رســیدن به هدف افزایش امنیت در محله ساغریسازان و با توجه 
به مبانی نظری شــش راهبرد در نظر گرفته شده است: یکم، سهولت 
حضور شــهروندان در فضا، دوم، حضور گروه هــای مختلف اجتماعی، 
سوم، نفوذپذیری بصری، چهارم، ایجاد فضای توقف و تعامل اجتماعی، 
پنجم، حضور عناصر طبیعی، ششــم، وجود نظارت غیر رســمی. برای 
تحقق این راهبردها، سیاســت ها، برنامه هــا و اقداماتی به ترتیب زیر 

پیش بینی شده است.
- سهولت حضور شهروندان: تشویق تمایل به حضور در فضا از طریق 
ایجاد پارک محلــی در مرکز محله ساغریســازان و پیش بینی فضای 
مناســب در آن برای گروه های مختلف سنی با توجه به نیاز آنها. ایجاد 
مراکــز چند منظوره در زمینه ای خالی در نزدیکی مراکز محلات. ایجاد 
کاربــری مختلط در نزدیکی مراکز فرعی و اصلی محله ساغریســازان 
برای جذب و حضور مردم. اســتفاده از عناصر معماری نظیر اســتفرار 
آلاچیق هماهنگ با معماری ســنتی بافت ساغریســازان برای در امان 
ماندن از آفتاب تابســتان و باران در فضاهای عمومی. استفاده از پیش 
آمدگــی در بنا در طراحی ســاختمان های جدید و هماهنگ با معماری 
ســنتی محله بــرای در امان ماندن از باران و ایجاد ســایه و همچنین 
رعایت جهت تابش و باد در اســتقرار ســاختمان ها بالاخص بازشوها. 

در عنوان مؤلفه مؤلفــه  میانگیــن 
ساغریسازان
5‹ میانگین‹1

میزان مناسب بودن وجود 
مؤلفه در ساغریسازان

میانه=3

گلسار  در  مؤلفه  میانگین 
5‹ میانگین‹1

بودن  مناســب  میــزان 
وجود مؤلفه در گلسار

میانه=3
مقایسه دو محله

ساغریسازان› گلسارمناسب3/04نامناسب2/68امنیت )نبود فشار عصبی(

جدول 5. میزان وجود مؤلفه های مؤثر بر کاهش فشار عصبی در دو محله ساغریسازان و گلسار 

رنگ قرمز نشان دهنده میانگین زیر 3 می باشد
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استفاده از پوشش گیاهی برای ایجاد سایه در فضاهای عمومی.
- حضــور گروه های اجتماعــی: ارتقاء فعالیت های جــذاب از طریق 
پاسخگویی به سلیقه های مختلف. ایجاد زمینه برای فعالیت های ورزشی 
-تفریحی و ســرگرمی. امکان خرید و فروش صنایع دستی و هنری در 
فضاهای عمومی و زمینه ای خالی. امکان اســتفاده هم زمان گروه های 
مختلف از فضــا. ایجاد هم زمان فعالیت ها برای زمینه ای متروک و رها 
شده نظیر: محل بازی کودکان، مکانی برای حضور، نشستن، صحبت و 
سرگرمی سالمندان، محلی برای حضور بانوان و خرید روزانه آنها، محلی 
برای بازی و تفریح جوانان. ایمنی و امنیت برای حضور گروهای آسیب 
پذیر: نظارت رســمی با ایجاد باجه نگهبانی در فضای عمومی محله و 
تعریف فضاهای ویژه از طریق نظارت بر ورود دوچرخه و اســکیت در 
محل بازی کودکان و محل حضور ســالمندان. ایجاد مسیر ویژه برای 

معلولین و نابینایان.
-نفوذپذیری بصری: بازیابی فضاهای گمشــده شهری. عدم استفاده 
از درختان انبوه مانع دید در فضای عمومی. شــفاف کردن بدنه بناهای 
موجود در فضاهای عمومی. تعبیه مبلمان مناسب برای گروه های سنی 
مختلف. پذیرش امکان ســرریز شدن فعالیت های مغازه ها و رستوران و 
کافه ها به داخل فضا )فعالیت های بازار خواهر امام،کاربری های اطراف 

رودخانه زرجوب(. 
-ایجاد فضای توقف و تعامل اجتماعی: گســترش فضای شهری بقعه 
خواهر امام. بازطراحی مســجد ســمیعی و حمــام در مرکز این محله. 
همخوانــی عناصر جدید با عناصر تاریخی از طریق تناســب شناســی 
کالبدی ســاختمان های قدیمی و تاریخی محله در ساخت و ساز جدید 
)مانند خانه راهنما(.  اســتفاده از گونه شناســی معماری ساختمان های 
قدیمی در طراحی ســاختمان های جدید، بــرای عبور، حضور و مکث 

مردم در فضاهای عمومی. 
-حضور طبیعت در شــهر: گســترش فضای ســبز و کاربست آب در 
فضا. جانمایی فضای ســبز محلی از طریق کاشــت درخت و گیاهان 
در فضاهای عمومی و خیابان ها و کوچه های محله. گســترش فضای 
سبز خطی. ایجاد نوار سبز در حاشیه رود خانه زرجوب با کاشتن ردیفی 
گیاهان و درختان. برنامه ریزی شبکه آب نماها. ایجاد آب نما در فضای 
باز کنار خواهر امام و فضای باز روبروی مســجد سمیعی و برنامه ریزی 
شــبکه نهرها و جوی ها در حاشــیه رودخانه و طراحی فضاها مربوط.  
چیدمــان کاربری ها برای پیوند دادن رودخانه با فضاهای اوقات فراغت 

مردم.
 - نظارت غیر رســمی بر فضا: ایجاد ایســتگاه اتوبوس و تاکســی در 
ورودی ها و مراکز محله. نورپردازی نقاط پنهان و تاریک کناره رودخانه 

زرجــوب. ایجاد بدنه های شــفاف رو به فضای جمعی و اســتقرار در و 
پنجره در جبهه مقابل فضای جمعی در طراحی بناهای جدید و مشرف. 
اســتقرار فعالیت های فعال برای حضور افراد در تمام ساعات از طریق 
برنامه ریزی اوقات فعالیت و فراغت با تقویت رســتوران های موجود در 
حاشــیه رودخانه و ایجاد خرده فروشــی های شبانه روزی در محورهای 
اصلی محله و در محور ورودی خواهر امام از سمت زرجوب و صیقلان 

و مطری )مسجد اردبیلی ها(.
  تمامی پیشــنهادات ارائه شده بعد از بررســی و شناخت دقیق محله 
ساغریســازان و برای افزایش امنیت این محله ارائه شــده اســت این 
پیشنهادات قابل تعمیم به محلات مشابه بوده و حتی می توان با کاربرد 
این اقدامات در محله های دارای امنیت نسبی امنیت موجود آن محلات 

را ارتقاء داد.

 پی نوشت ها
1. Crime prevention through environmental design
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